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dette Lovsorslag tillade mig at henstille til Thin- 
get, om det maatte ville forsøge ogsaa i denne 
Retning at yde et Bidrag til Losningen as 
det, der, som sagt, efter al Sandsynlighed vil 
komme til ny Behandling i den ad Aare sam- 
mentrædende Rigsdag 

K a y f e w  Jeg kan egentlig ganske hen- 
holde mig til, hvad vi nys have hørt af,den 
ærede Jndenrigsministen og skal derfor kun 
gjøre nogle enkelte Bemærkninger. Det Lov- 
forslag, der nu foreligger, udtaler jo det Prin- 
cip, at Enhver, der brtaler Skat, Jndkomst- 
skat i Kjøbenhavn, skal ogsaa have Indflydelse 
paa Valget af de Mænd, der bestyre Kommu- 
nens Anliggender. Dette Princip, saaledes 
udtalt i sin Almindelighed, tiltaler mig; men 
det er derimod ikke Tilfældet med Lovforsla- 
get, som vil sætte det i Værk. Jeg skal først 
tillade mig at henlede Opmærksomheden paa, 
at der ikke i de ydre Omstændighedek synes 
at være nogen sær Anledning til at frem- 
komme med dette Forslag. Det er ikke mig 
bekjendt, at der har yttret sig noget alminde- 
ligt Ønske hos de Paagjældende om en saa- 
dan Udvidelse af Valgretten; har der været 
saadanne Ønsker, have de i alt Fald været 
tilstede paa en meget tilbageholdende Maade. 
Dernæst ligger der heller ikke i den Maade, 
hvorpaa den kommunale Valgret her i Kjøben- 
havn hidtil har. været brugt, nogen Anledning 
til at udvide Valgretten. J  det Hele er der 
ikke megen Interesse for de kommunale Valg, 
og det er ganske naturligt; thi man søger ikke 
ved dem Mænd, der skulle hævde visse Grund- 
sætninger, som have slaaet Rod i en større 
eller mindre Del as Befolkningen og som den 
ønsker gjennemførte; men man søger Mænd, 
der ere i Besiddelse af en vis Indsigt, Sag- 
kundskab og Lyst til at paatage sig den for- 
skjellige kommunale Virksomhed, navnlig Besty- 
relsen af de forskjellige kommunale Jnstitutisp 
ner og Anvendelsen af Kommunens Midler. 
Det er ikke saa overmaade stort et Antal 
Mænd, der have den fornødne Lyst og Tid 
dertil, og naar derfor Vælgerne have udfundet 
et Antal Mænd, der have disse Egenskaber, og 
som ville paatage sig dette Hverv, betragtes 
dermed den væsentlige Del af Opgaven sornj 

løst, og selve Valget foregaar med temmelig 
ringe Deltagelse. Her i Kjøbenhavn have i 
Almindelighed en Ottendedel eller en Niendedel af 
Vælgerne udøvet deres Valgret. Et æret 
Medlem as det 2det Thing der ifølge sin 
Stilling veed nøie Besked om disse Forhold, 
har der udtalt, at det egentlig ikke er de mindst 
beskattede Vælgere, der ivrigst have taget Del 
i Valgene, saa at det ikke er sandsyn- 
ligt, at Deltagelsen vilde blive synderlig 
større, selv om den nuværende Valg- 
lov blev udvidet paa den foreslaaede Maade. 
Jeg antager, at naar Forholdene i Øvrigt 
bleve, som de hidtil have været, vilde Følgen 
af Udvidelsen blive, at der maaske indsandt 
sig en Del flere Vælgere, at der blev afgivet 
nogle flere Stemmer, men selve Valgets Udfald 
vilde blive omtrent det samme som før Udvi- 
delsen, og dets vilde altsaa for saa vidt være 
temmelig uskadeligt, om Valgloven fik den Ud- 
videlse, der er foreslaaet. Men Sagen har 
en anden Side, som jeg skal tillade mig at 
fremhæve. Jeg sagde udtrykkeligt naa r  For- 
holdene blive, som de hidtil have været; men 
jeg kan ikke Andet end finde det betænkeligt, 
at det skal ligge i enkelte Klassers i de mindst 
beskattede Vælgeres Haand at kunne lede og 
beherske Valgene til Borgerrepræsentationen i 
Kjøbenhavn og derved øve den allerstørste Ind- 
flydelse paa hele den kommunale Bestyrelse. 
-Det er oplyst 홢  og den høitærede Jnden- 
rigsminister nævnede ogsaa nogle af disse Tal 
før 홢홢- at Vælgermassen i Kjøbenhavn for 
Øieblikket er lidt over 10,000, og at der vilde 
komme lidt over 4,000 til, naar det, der her 
er foreslaaet, blev vedtaget. Det hele Antal 
vilde komme til at udgjøre omtrent 14,200, 
og de 4,000, der kom til, ere de, der have 
en aarlig Indtægt af 400 Rd. Men nu er 
det fremhævet, og det med megen Ret, at der 
er særdeles liden Forskjel i Henseende til In- 
teresser, Anskuelser og Intelligent imellem 
Folk, der have en Indtægt as 400 Rd., og 
dem, der have en Indtægt af 500 og 600 
Rd. Tager man det Antal Vælgere, som om- 
sattes under disse Jndtægter, faar man omtrent 
7,440 efter Forholdene, som de ere nu i dette 
Øieblik, og de Herrer ville altsaa se, at as 
hele Vælgermassen paa noget over 14,220 


